[image: image1.png]

                                             Проект

                                                     АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	02 ноября 2023г.
	№
	899

                                                        г.Красноармейск
	Об утверждение топливно-энергетического баланса на территории Красноармейского муниципального района Саратовской области за 2022 год и плановый период  на 2023-2024г.

В соответствии с частью 1 статьи 17 Федерального закона от 31 марта 1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999г., № 14, ст. 1667; 2021, № 24, ст. 4202), пунктом 10 части 2 статьи 4 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010г., № 31, ст. 4159) и пунктом 1 Положения о Министерстве энергетики Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2008 г. № 400 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008г., № 22, ст. 2577; 2019г., № 5, ст. 391), ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить фактический топливно-энергетический баланс Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2022г. согласно приложения 5.
2. Утвердить прогнозный топливно-энергетический баланс Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2023-2024г. согласно приложения 6.

3. Организационно-контрольному отделу администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области опубликовать настоящее положение путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

	Глава Красноармейского
муниципального  района                                                                                  А.И. Зотов

Приложение
УТВЕРЖДЕН

Постановление
Красноармейского

муниципального района

Саратовской области
от  02.11.2023г.№899
СОДЕРЖАНИЕ
	РАЗДЕЛ I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ………………………………………………….
	4

	РАЗДЕЛ II. ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ СОСТАВЛЕНИЯ БАЛАНСОВ……………………………………………………………………………
	5

	ПРИЛОЖЕНИЯ………………………………………………………………………..
	7

                                    Раздел I. Общие положения.
1. Настоящее Постановление утверждает фактический (По истекшему периоду 2022 года) и прогнозный (Плановые показатели 2023-2024 г) топливно-энергетический баланс Красноармейского муниципального района Саратовской области.

2. Фактический и прогнозный топливно-энергетический баланс Красноармейского муниципального района Саратовской области (далее - фактический баланс, прогнозный баланс, баланс соответственно) содержит взаимосвязанные показатели количественного соответствия поставок топливно-энергетических ресурсов (далее - ТЭР) и их потребления на территории Красноармейского муниципального района Саратовской области, устанавливает распределение ТЭР между системами снабжения ТЭР (электроснабжения, теплоснабжения, газоснабжения и иными системами снабжения ТЭР), потребителями (группами потребителей) ТЭР и определяет эффективность использования ТЭР.
3. Баланс составлен на основе однопродуктовых энергетических балансов в соответствии рекомендациями и по утвержденному образцу согласно приказу Минэнерго Российской Федерации от 14.12.2011 № 600, в соответствии с предоставленными данными в отношении топливно-энергетических ресурсов на территории Красноармейского муниципального района Саратовской области и отражающему указанные данные в единых энергетических единицах (Приложение №7).
Однопродуктовые балансы составляются в соответствии рекомендациями и по утвержденному образцу, согласно  приложению № 5 к настоящему Постановлению. Прогнозный год  используется при составлении прогнозного однопродуктового баланса.
Однопродуктовый баланс потребления по энергетическим ресурсам прочего твердого топлива (Приложение №1) природному газу (Приложение № 2), электрической энергии (Приложение № 3), тепловой энергии (Приложение №4)) Красноармейского муниципального района Саратовской области представлен в натуральных единицах.
Однопродуктовые балансы по видам энергетических ресурсов: «Уголь»,  «Сырая нефть», «Нефтепродукты», «Гидроэнергия и НВИЭ», «Атомная энергия» не представлены, вследствие отсутствия использования данных энергетических ресурсов на территории Красноармейского муниципального района Саратовской области.

Прогнозные однопродуктовые балансы разрабатываются с учетом межтопливной конкуренции, сценарных условий по ценам на ТЭР в Красноармейском муниципальном районе Саратовской области и вероятности замещения одних видов ТЭР другими видами ТЭР.

При переходе на использование природного газа потребителями других видов ТЭР объемы потребления ТЭР таких потребителей исключаются из соответствующих виду замещенных ТЭР однопродуктовых прогнозных балансов.
Раздел II. Источники информации для составления балансов
Для заполнения строк и столбцов фактического баланса используется официальная статистическая информация, агрегированная по первичным статистическим данным форм федерального статистического наблюдения, указанным далее.
Объем производства и структура потребления электрической энергии на территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования) устанавливается по данным отчета по формам федерального статистического наблюдения № 23-Н «Сведения о производстве, передаче, распределении и потреблении электрической энергии», утвержденной приказом Росстата от 30.07.2021г. № 462 (далее - форма № 23-Н), и № 46-ЭЭ (полезный отпуск) «Сведения о полезном отпуске (продаже) электрической энергии и мощности отдельным категориям потребителей», утвержденной приказом Росстата от 02.08.2018г. № 477.

Итоговые данные о расходе ТЭР по отдельным видам продукции и работ (услуг), о расходе ТЭР по направлениям использования, а также о запасах ТЭР устанавливаются по данным отчета по форме федерального статистического наблюдения № 4-ТЭР «Сведения об использовании топливно-энергетических ресурсов», утвержденной приказом Росстата от 30.07.2021г. № 462.

Объемы потребления электрической и тепловой энергии населением устанавливаются по данным отчета по форме федерального статистического наблюдения № 46-ЭЭ (передача) «Сведения об отпуске (передаче) электроэнергии распределительными сетевыми организациями отдельным категориям потребителей», утвержденной приказом Росстата от 05.09.2018г. № 543, и форме федерального статистического наблюдения № 46-ТЭ (полезный отпуск) «Сведения о полезном отпуске (продаже) тепловой энергии отдельным категориям потребителей», утвержденной приказом Росстата от 23.12.2016г. № 848.

Объемы ТЭР на производство энергии и распределение выработки электрической энергии по отдельным станциям устанавливаются по данным отчета по форме № 23-Н.

Объемы потребления сетевого и сжиженного газа населением и в общественных зданиях устанавливаются по данным отчета по форме федерального статистического наблюдения № 22-ЖКХ (ресурсы) «Сведения о работе ресурсоснабжающих организаций в условиях реформы», утвержденной приказом Росстата от 15.07.2020г. № 383.

Объемы производства, собственного потребления и изменения запасов ТЭР устанавливаются по данным отчета по форме федерального статистического наблюдения № 1-натура-БМ «Сведения о производстве, отгрузке продукции и балансе производственных мощностей», утвержденной приказом Росстата от 30.07.2021г. № 462.

Объемы и география отгрузки нефтепродуктов потребителям, в том числе на экспорт устанавливаются по данным отчета по форме федерального статистического наблюдения № 1-нефтепродукт «Сведения об отгрузке нефтепродуктов потребителям», утвержденной приказом Росстата от 24.07.2020г. № 410.

Объемы вывоза ТЭР за пределы субъекта Российской Федерации устанавливаются по данным отчета по форме федерального статистического наблюдения № 1-вывоз «Сведения о продаже (отгрузке) продукции (товаров) по месту нахождения покупателей (грузополучателей)», утвержденной приказом Росстата от 06.07.2016г. № 327.

Объемы потребления и запасов ТЭР устанавливаются по данным отчета по форме федерального статистического наблюдения № 4-запасы «Сведения о запасах топлива», утвержденной приказом Росстата от 24.07.2020г. № 410.

Объемы производства тепловой энергии по группам котельных, по видам используемых на котельных ТЭР, информация о потерях тепловой энергии и ее потреблении населением, бюджетными организациями и прочими организациями устанавливаются по данным отчета по форме федерального статистического наблюдения № 1-ТЕП «Сведения о снабжении теплоэнергией», утвержденной приказом Росстата от 30.07.2021г. № 464.

Для заполнения строк и столбцов прогнозного баланса используется информация о фактических балансах Красноармейского муниципального района Саратовской области за предыдущие периоды, а также другая информация, влияющая в прогнозных годах на количественные показатели поставок, потребления и распределения ТЭР на территории Красноармейского муниципального района Саратовской области.
Приложение № 1

Однопродуктовый топливно-энергетический баланс прочего твердого топлива Красноармейского муниципального района

	Фактический 2022г.
	Плановый 2023-2024г.

	Строки топливно-энергетического баланса
	Номер строк баланса
	прочее твердое топливо
	прочее твердое топливо

	Производство

энергетических

ресурсов
	1

	Ввоз
	2

	Вывоз
	3

	Изменение запасов
	4

	Потребление первичной энергии
	5
	1000
	2000

	Статистическое расхождение
	6

	Производство электрической энергии
	7

	Производство тепловой энергии
	8

	Теплоэлектростанции
	8.1

	Котельные
	8.2

	Электрокотельные и теплоутилизационные

установки
	8.3

	Преобразование

энергетических

ресурсов
	9

	Переработка нефти
	9.1

	Переработка газа
	9.2

	Обогащение угля
	9.3

	Собственные нужды
	10

Приложение № 2

Однопродуктовый топливно-энергетический баланс природного газа Красноармейского муниципального района

	2022г.
	2023-2024г.

	Строки топливно-энергетического баланса
	Номер строк баланса
	природный газ
	природный газ

	Производство

энергетических

ресурсов
	1

	Ввоз
	2

	Вывоз
	3

	Изменение запасов
	4

	Потребление первичной энергии
	5
	45863003
	45923003

	Статистическое расхождение
	6

	Производство электрической энергии
	7

	Производство тепловой энергии
	8

	Теплоэлектростанции
	8.1

	Котельные
	8.2

	Электрокотельные и теплоутилизационные

установки
	8.3

	Преобразование

энергетических

ресурсов
	9

	Переработка нефти
	9.1

	Переработка газа
	9.2

	Обогащение угля
	9.3

	Собственные нужды
	10

Приложение № 3

Однопродуктовый топливно-энергетический баланс электроэнергии Красноармейского муниципального района

	2022г.
	2023-2024г.

	Строки топливно-энергетического баланса
	Номер строк баланса
	электроэнергия
	электроэнергия

	Производство

энергетических

ресурсов
	1

	Ввоз
	2

	Вывоз
	3

	Изменение запасов
	4

	Потребление первичной энергии
	5
	336324291
	45923003

	Статистическое расхождение
	6

	Производство электрической энергии
	7

	Производство тепловой энергии
	8

	Теплоэлектростанции
	8.1

	Котельные
	8.2

	Электрокотельные и теплоутилизационные

установки
	8.3

	Преобразование

энергетических

ресурсов
	9

	Переработка нефти
	9.1

	Переработка газа
	9.2

	Обогащение угля
	9.3

	Собственные нужды
	10

Приложение № 4

Однопродуктовый топливно-энергетический баланс тепловой энергии Красноармейского муниципального района

	2022г.
	2023-2024г.

	Строки топливно-энергетического баланса
	Номер строк баланса
	тепловая энергия
	тепловая энергия

	Производство

энергетических

ресурсов
	1

	Ввоз
	2

	Вывоз
	3

	Изменение запасов
	4

	Потребление первичной энергии
	5
	57158,843
	57158,843

	Статистическое расхождение
	6

	Производство электрической энергии
	7

	Производство тепловой энергии
	8

	Теплоэлектростанции
	8.1

	Котельные
	8.2

	Электрокотельные и теплоутилизационные

установки
	8.3

	Преобразование

энергетических

ресурсов
	9

	Переработка нефти
	9.1

	Переработка газа
	9.2

	Обогащение угля
	9.3

	Собственные нужды
	10

Приложение 5
Фактический топливно-энергетический баланс Красноармейского муниципального района за 2022г.

	Уголь
	Сырая нефть
	Нефтепродукты
	Природный газ
	Прочее твердое топливо
	Гидроэнергия и НВИЭ
	Атомная энергия
	Электрическая энергия
	Тепловая энергия
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Производство энергетических ресурсов
	1
	0

	0

	Ввоз
	2
	0
	0
	0

	1000
	0
	0

	Вывоз
	3
	0
	0
	0

	0
	0

	Изменение запасов
	4
	0
	0
	0

	0
	0

	Потребление первичной энергии
	5
	0
	0
	0

	0
	0

	Статистическое расхождение
	6
	0
	0
	0

	0
	0

	Производство электрической энергии
	7
	0
	0
	0

	0
	0

	Производство тепловой энергии
	8
	0
	0
	0

	0
	0

	Теплоэлектростанции
	8.1
	0
	0
	0

	0
	0

	Котельные
	8.2
	0
	0
	0

	0
	0

	Электрокотельные и теплоутилизационные

установки
	8.3
	0
	0
	0

	0
	0

	Преобразование энергетических ресурсов
	9
	0
	0
	0

	0
	0

	Переработка нефти
	9.1
	0
	0
	0

	0
	0

	Переработка газа
	9.2
	0
	0
	0

	0
	0

	Обогащение угля
	9.3
	0
	0
	0

	0
	0

	Собственные нужды
	10
	0
	0
	0

	0
	0

	Потери при передаче
	11
	0
	0
	0

	0
	0

	Конечное потребление энергетических

ресурсов
	12
	0
	0
	0
	45863003
	1000
	0
	0
	336324291
	57158,843

	Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство
	13
	0
	0
	0

	0
	0

	Промышленность
	14
	0
	0
	0

	0
	0

	Продукт 1
	14.1
	0
	0
	0

	0
	0

	...
	...
	0
	0
	0

	0
	0

	Продукт №
	14.№
	0
	0
	0

	0
	0

	Прочая промышленность

	0
	0
	0

	0
	0

	Строительство
	15
	0
	0
	0

	0
	0

	Транспорт и связь
	16
	0
	0
	0

	0
	0

	Железнодорожный
	16.1
	0
	0
	0

	0
	0

	Трубопроводный
	16.2
	0
	0
	0

	0
	0

	Автомобильный
	16.3
	0
	0
	0

	0
	0

	Прочий
	16.4
	0
	0
	0

	0
	0

	Сфера услуг
	17
	0
	0
	0

	0
	0

	Население
	18
	0
	0
	0

	0
	0

	Использование ТЭР в качестве сырья и на нетопливные нужды
	19
	0
	0
	0

	0
	0

Приложение 6

Прогнозный топливно-энергетический баланс Красноармейского муниципального района на 2023-2024г.

	Уголь
	Сырая нефть
	Нефтепродукты
	Природный газ
	Прочее твердое топливо
	Гидроэнергия и НВИЭ
	Атомная энергия
	Электрическая энергия
	Тепловая энергия
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Производство энергетических ресурсов
	1
	0

	0

	Ввоз
	2
	0
	0
	0

	1000
	0
	0

	Вывоз
	3
	0
	0
	0

	0
	0

	Изменение запасов
	4
	0
	0
	0

	0
	0

	Потребление первичной энергии
	5
	0
	0
	0

	0
	0

	Статистическое расхождение
	6
	0
	0
	0

	0
	0

	Производство электрической энергии
	7
	0
	0
	0

	0
	0

	Производство тепловой энергии
	8
	0
	0
	0

	0
	0

	Теплоэлектростанции
	8.1
	0
	0
	0

	0
	0

	Котельные
	8.2
	0
	0
	0

	0
	0

	Электрокотельные и теплоутилизационные

установки
	8.3
	0
	0
	0

	0
	0

	Преобразование энергетических ресурсов
	9
	0
	0
	0

	0
	0

	Переработка нефти
	9.1
	0
	0
	0

	0
	0

	Переработка газа
	9.2
	0
	0
	0

	0
	0

	Обогащение угля
	9.3
	0
	0
	0

	0
	0

	Собственные нужды
	10
	0
	0
	0

	0
	0

	Потери при передаче
	11
	0
	0
	0

	0
	0

	Конечное потребление энергетических

ресурсов
	12
	0
	0
	0
	45863003
	1000
	0
	0
	336324291
	57158,843

	Сельское хозяйство, рыболовство и рыбоводство
	13
	0
	0
	0

	0
	0

	Промышленность
	14
	0
	0
	0

	0
	0

	Продукт 1
	14.1
	0
	0
	0

	0
	0

	...
	...
	0
	0
	0

	0
	0

	Продукт №
	14.№
	0
	0
	0

	0
	0

	Прочая промышленность

	0
	0
	0

	0
	0

	Строительство
	15
	0
	0
	0

	0
	0

	Транспорт и связь
	16
	0
	0
	0

	0
	0

	Железнодорожный
	16.1
	0
	0
	0

	0
	0

	Трубопроводный
	16.2
	0
	0
	0

	0
	0

	Автомобильный
	16.3
	0
	0
	0

	0
	0

	Прочий
	16.4
	0
	0
	0

	0
	0

	Сфера услуг
	17
	0
	0
	0

	0
	0

	Население
	18
	0
	0
	0

	0
	0

	Использование ТЭР в качестве сырья и на нетопливные нужды
	19
	0
	0
	0

	0
	0

Приложение 7

Коэффициенты перевода в тонны условного топлива

	Виды топливно-энергетических ресурсов
	Единицы измерения
	Коэффициенты пересчета в условное топливо

	Уголь каменный
	т
	0,768

	Уголь бурый
	т
	0,467

	Рядовой уголь месторождений:

	Уголь донецкий
	т
	0,876

	Уголь кузнецкий
	т
	0,867

	Уголь карагандинский
	т
	0,726

	Уголь подмосковный
	т
	0,335

	Уголь воркутинский
	т
	0,822

	Уголь интинский
	т
	0,649

	Уголь челябинский
	т
	0,552

	Уголь свердловский
	т
	0,33

	Уголь башкирский
	т
	0,264

	Уголь нерюнгринский
	т
	0,987

	Уголь якутский
	т
	0,751

	Уголь черемховский
	т
	0,752

	Уголь хакасский
	т
	0,727

	Уголь канско-ачинский
	т
	0,516

	Уголь тувинский
	т
	0,906

	Уголь магаданский
	т
	0,701

	Уголь экибастузский
	т
	0,628

	Сланцы горючие
	т
	0,3

	Торф топливный
	т
	0,34

	Дрова для отопления
	куб. м
	0,266

	Нефть, включая газовый конденсат
	т
	1,430

	Газ горючий природный (естественный)
	тыс. куб. м
	1,154

	Кокс металлургический
	т
	0,990

	Брикеты угольные
	т
	0,605

	Брикеты и полубрикеты торфяные
	т
	0,600

	Мазут топочный
	т
	1,370

	Мазут флотский
	т
	1,430

	Топливо печное бытовое
	т
	1,450

	Керосин для технических целей
	т
	1,470

	Керосин осветительный
	т
	1,470

	Газ горючий искусственный коксовый
	тыс. куб. м
	0,570

	Газ нефтеперерабатывающих предприятий сухой
	тыс. куб. м
	1,500

	Газ сжиженный
	тыс. куб. м
	1,570

	Топливо дизельное
	т
	1,450

	Топливо моторное
	т
	1,430

	Бензин автомобильный
	т
	1,490

	Бензин авиационный
	т
	1,470

	Топливо для реактивных двигателей
	т
	1,470

	Нефтебитум
	т
	1,350

	Газ горючий искусственный доменный
	тыс. куб. м
	0,430

	Электрическая энергия
	тыс. кВт*ч
	0,123

	Тепловая энергия
	Гкал
	0,1486

	Электрическая энергия гидравлических станций
	тыс. кВт*ч
	0,123

	Электрическая энергия атомных станций
	тыс. кВт*ч
	0,123

14